mi o lo stillicidio, ma non per questo meno insidiosa, essa si sostanzia in un' 'intrusione' nella intimità di alcune categorie di soggetti diffusamente considerate 'invioilabili'. L'individuazione di tali categorie raggiunge il massimo dettaglio nell'esegesi di Bartolomeo da Saliceto che, oltre a distinguere i religiosi e le religiose, vi include la moglie e la figlia del vicino, in una parola gli affetti più cari che *massime* vanno preservati dalla malizia anche solo dello sguardo altrui⁹⁹.

Mentre vanno individuando circostanze che «per rationes, et signa, et tempora»¹⁰⁰ adombrano l'*animus nocendi* del pro-

giunge Aristone, fare *in suo* tutto ciò che vuole purché non si generino immissioni *in alienum*, pertanto non solo è illecito immettere fumi verso l'alto, ma è anche illecito far correre l'acqua dall'alto verso il basso. Il frammento depone, manifestamente, contro l'origine classica del divieto di comportamenti emulativi fra proprietari di fondi vicini, indicando l'immissione come esclusivo limite all'esercizio pieno della proprietà. Per un saggio dell'amplessima bibliografia romanistica, v. F. DE MARTINO, *D.* 8, 5, 8, 5: *i rapporti di vicinato e la tipicità delle servitù* (1942), ora in *Id.*, *Diritto privato e società romane*, Napoli, 1982, p. 484 ss.; H.J. WOLFF, *Zur frühnachklassischen Kommentierung der Klassikerschriften*, in *Iura*, III (1952), p. 135 s. Ampi ragguagli bibliografici in L. LABRUNA, *Vim fieri veto. Alle radici di un'ideologia*, Napoli, 1971, p. 224 ss.; per la letteratura più recente, si vedano in particolare S. SEYED-MAHDAVI RUIZ, *Die rechtlichen Regelungen der Immissionen im Römischen Recht und in ausgewählten europäischen Rechtsordnungen*, Göttingen, 2000; A. VALINO ARCOS, *La aemulatio en el Derecho romano su examen en sede de las relaciones de vecindad y de calunnia procesal*, Santiago de Chile, 2002.

⁹⁹ Cfr. BARTHOLOMAEI DE SALICETO, *In Tertium et Quartum Codicis Libros*, tit. *de servitutibus et aqua*, l. *Altius*, Venetiis, 1574, f. 65vb: «Duo quaestiones solvit, secunda ibi, imperite. Casus. Domus potest altius elevari nisi probet servitus deberi et faciens fenestram in alieno cogitur propriis sumptibus rem in pristinum statum restituere. Hoc dicit. Nota infra quod solum est liberum usque ad coelum, et hoc naturaliter, ideo qui dicit. Nota infra quod solum est liberum usque ad coelum, et hoc naturaliter, ideo qui dicit contrarium habet illud probare. Secundo quod contra hanc servitus potest constitui. Tertio nota quod in pariete alieno quis non potest fenestram facere. Sed an in suo indistincte possit, qui dicit Petrus et Cynus quod si fiat ad emulationem alterius, puta ut inspiciat religiosos, vel religiosas, vel uxorem vel filiam vicini, et non potest, argumentum ff. de operibus publicis, l. Opus [D. 50.10.3]. Si vero pro sua utilitate, seu necessitate luminum faciat, tunc potest, ut hic a sensu contrario».